1

COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL - CAINDR

REQUERIMENTO N°         2010

(Da Sra. Dalva Figueiredo)

Requer a realização, no âmbito da
Comissão, de audiência pública para
debater as causas e conseqüências dos
conflitos entre brasileiros e franceses na
área de fronteira do Brasil com a Guiana
Francesa.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, solicito que esta Comissão realize audiência Pública para
debater as causas e conseqüências dos conflitos entre brasileiros e
franceses na área de fronteira do Brasil com a Guiana Francesa.

JUSTIFICATIVA

De longa data são conhecidos os conflitos na região de fronteira
entre o Brasil e a Guiana Francesa, especificamente no Estado do
Amapá, às margens do Rio Oiapoque, decorrentes das tensas
relações nos garimpos de exploração do ouro.

São recorrentes os embates entre os garimpeiros e comerciantes
brasileiros que navegam pelo Rio Oiapoque e a polícia francesa, que
age violentamente para reprimir e fiscalizar o comércio fomentado pela
valorização do euro em relação à moeda nacional.

2

Numa região naturalmente conflituosa de garimpos, tanto do lado
brasileiro quanto do lado francês, diversos são os relatos de
arbitrariedades e truculência dos policiais franceses, apreensão e
destruição de mercadorias e até mesmo naufrágio de embarcações.

Recentemente, o clima de animosidade culminou em ataques e
revides de lado a lado, inclusive com trocas de tiros, fato que exige
atenção das autoridades nacionais para pacificação desta região,
fronteiriça e estratégica para a segurança nacional.

Solicito, para tanto, que sejam convidados para a audiência
pública o Ministro das Relações Exteriores, Sr. Celso Amorim, o
Ministro da Defesa, Sr. Nelson Jobim e o Ministro da Justiça, Sr. Luiz
Paulo Teles Ferreira Barreto e o Comandante do 34º Batalhão de
Infantaria e Selva do Estado do Amapá, Tenente-Coronel Allan
Fernando Quint.

Sala das Comissões,  15  de março de 2010.

Dalva Figueiredo
Deputada Federal (PT/AP)